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Kommuneplanen  
Kommuneplanen er kommunens overordnede, helhetlige styringsverktøy og 
inneholder to deler: en samfunnsdel og en arealdel. Samfunnsdelen fastsetter 
kommunens mål for samfunnsutviklingen og kommunale tjenester. Kommuneplanens 
arealdel fastsetter framtidig arealdisponering i planperioden, både vern og utvikling. 
 
Kommuneplanen er det viktigste styringsverktøyet kommunen har for å utvikle 
samfunnet og sikre en bærekraftig samfunnsutvikling på kort og lang sikt. Den må 
jevnlig revideres for å være i tråd med dagens kunnskap, lovverk og politikk. 
Kommuneplanen skal følge overordnede føringer og forventninger. Kommuneplanen 
er delt inn i to deler, en samfunnsdel og en arealdel. Arealdelen er et viktig juridisk 
bindende virkemiddel for å sikre at arealbruken bidrar til å nå de mål som er fastsatt i 
samfunnsdelen.  
 
Samfunnsdelen til Hvaler kommune ble vedtatt den 17.06.2021 og arealdelen ble 
vedtatt 20.06.2019. Disse planene er gjeldende frem til nye planer blir vedtatt. Dette 
planprogrammet gjelder revidering av kommuneplanens arealdel, som er eldst, er 
juridisk bindende, og har størst behov for oppdatering. 
 

Planprogram 
I henhold til plan- og bygningsloven § 4-1 skal det utarbeides et planprogram i 
oppstarten av revisjonsprosessen til kommuneplanens arealdel. Planprogrammet 
fungerer som et grunnlag for planarbeidet. Dette innebærer at planprogrammet skal 
opplyse om hva planarbeidet ved en arealplanrevisjon skal baseres på.  
 
Planprogrammet skal inneholde;  

• Formålet med planarbeidet,  
• Utredningsbehov, grunnlag for konsekvensutredninger og risiko- og 

sårbarhetsanalyse,   
• Planprosessen,  
• Plan og medvirkningsprosess med frister og deltakelse.  
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Føringer for planarbeidet 

Statlige retningslinjer og strategier  
• Statlige planretningslinjer for differensiert forvaltning av strandsonen langs 

sjøen, fastsatt 2021 
• Statlige planretningslinjer for arealbruk og mobilitet, fastsatt 2025 
• Statlige planretningslinjer for klima og energi, fastsatt 2024 
• Statlige planretningslinjer for samordnet bolig-, areal- og transportplanlegging, 

fastsatt 2014 
• Rikspolitiske retningslinjer for å styrke barn og unges interesser i 

planleggingen, fastsatt 1995 
• Rikspolitiske retningslinjer for vernede vassdrag, fastsatt 1994 
• Retningslinjer for behandling av støy i arealplanlegging (T-1442/2021) 
• Retningslinje for behandling av luftkvalitet i arealplanlegging (T-1520/2012) 
• Nasjonal strategi for en grønn, sirkulær økonomi (2021) 
• Oppdatert nasjonal jordvernstrategi og forsterket jordvernmål (2021) 
• Helhetlig tiltaksplan for en ren og rik Oslofjord med et aktivt friluftsliv (2021) 
• Bærekraftig bruk og bevaring av natur— Norsk handlingsplan for 

naturmangfold (Melding St. 35) 

 

Regjeringens forventningsbrev til kommunene og FNs 
bærekraftsmål 
I Regjeringens forventningsbrev til regional og kommunal planlegging (2023-2027), 
som kommer hvert fjerde år, forventes at disse føringene følges opp i alt arbeid med 
regionale og kommunale planstrategier og planer. Hensikten med forventningsbrevet 
er å etablere et felles retningsgivende dokument, slik at planprosessene blir effektive 
og at unødige innsigelser unngås. 
 
Kommuneplanens arealdel skal vektlegge overordnede føringer. Regjeringen legger 
hvert fjerde år fram nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging for 
å fremme en bærekraftig utvikling i hele landet. Regjeringen besluttet i 2023 at alle 
kommuner i Norge må ta stilling til FNs bærekraftsmål i sitt planarbeid. FN har vedtatt 
17 utviklingsmål for å fremme sosial, miljømessig og økonomisk bærekraft på 
verdensbasis. Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging for 
2023-2027 skal sikre en utvikling i tråd med FNs bærekraftsmål.  
 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/nasjonale-forventninger-til-regional-og-kommunal-planlegging-20232027/id2985764/
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I Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2023–2027 
har regjeringen blant annet følgende forventninger:  
«Oppdaterte planer er nødvendig for å ta tak i aktuelle utfordringer og for å sikre at 
nasjonale rammer og mål følges opp.» Formålet med en arealplanrevisjon er at 
kommunene i størst mulig grad skal sikre et oppdatert plangrunnlag.»  
 
Et oppdatert plangrunnlag er viktig for å treffe overordnede føringer på en 
hensiktsmessig og korrekt måte. For å kunne oppnå et oppdatert plangrunnlag må 
man inkludere en grundig vurdering av behovet for å endre eller oppheve utdaterte 
arealplaner (planvask). Kommuneplanen bør ikke overlappe flere arealplaner 
innenfor samme område. Det er videre viktig å sørge for at overordnet kommuneplan 
og reguleringsplaner som skal videreføres, samstemmer.  
 
Regjeringen kommer videre med følgende forventning (nr. 47):  
«Ved revidering av kommuneplanens arealdel, vurderer kommunen om tidligere 
godkjent arealbruk skal endres av hensyn til klima, naturmangfold, kulturmiljø, 
jordvern, reindrift, klimatilpasning, samfunnssikkerhet og et hensiktsmessig 
utbyggingsmønster.»  
 
Dette betyr at planarbeidet gir mulighet til å vurdere både eksisterende og fremtidig 
arealbruk på nytt i tråd med overordnede føringer og ny kunnskap. Et eksempel er å 
benytte et oppdatert arealregnskap til å revurdere avsatte fremtidige 
utbyggingsområder innenfor «uønskede» arealer, slik som på fulldyrket mark, i 
strandsonen og innenfor verdifulle friluftsområder. Ved bruk av et detaljert 
arealregnskap åpner man også opp muligheten for å oppnå en ønsket 
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arealeffektivitet og arealnøytralitet ved transformasjon og fortetting i bebygde arealer, 
samt å kunne tallfeste arealbruk og sammenlikne denne med annen statistikk. 
 
Noen av temaene som nevnes i forventningsbrevet er bærekraftsmålene, nasjonale 
klima- og miljømål, lokalt folkestyre, oppdaterte plangrunnlag, en langsiktig 
arealstrategi, digitale medvirkningløsninger, oppdaterte planregistre, aktiv bruk av 
regionalt planforum, at planlegging skal baseres på et oppdatert kunnskapsgrunnlag 
samt arealregnskap. Regjeringen forventer således at kommunen oppnår oppdaterte 
plangrunnlag ved et godt kunnskapsgrunnlag som inkluderer arealregnskap. 
Arealregnskapet kan brukes sammen med konsekvensutredninger for å vurdere 
klimavirkningen av et planforslag. Med dette verktøyet kan man unngå nedbygging 
av myr, jordbruksjord, beitemarksområder og liknende. Det er viktig å unngå 
karbonrike arealer. Arealregnskapet bidrar til et oppdatert kunnskapsgrunnlag hvor 
det er enklere å planlegge etter lokale behov og føringer. Å ha et oppdatert 
plangrunnlag inkluderer også å ajourholde planregisteret.  
 
Det nevnes også at man skal bruke regionale planer og regionalt planforum hyppig 
for å sikre å inkludere overordnede føringer i kommunens planer. Det oppdaterte 
plangrunnlaget, regionale planer og god dialog med private utbyggere skal bidra med 
mer effektive reguleringsplanprosesser. Det er også viktig å sørge for at medvirkning 
i planprosesser er digitalt tilgjengelig for å gjøre innspill enklere.  
 

Forventningsbrev fra Statsforvalteren i Oslo og Viken 
I Statsforvalteren i Oslo og Viken (nå Statsforvalteren i Østfold, Buskerud, Oslo og 
Akershus) sitt forventningsbrev fra 2024 oppgis det flere føringer som gjelder 
kommunal planlegging. Dette inkluderer nasjonale føringer. Disse føringene løfter 
temaer som er spesielt viktige for å sikre en ønsket samfunnsutvikling ved revisjonen 
av arealdelen.  
 
Noen av temaene som nevnes er FNs 17 bærekraftsmål, reduserte klimagassutslipp, 
ansvarlig forbruk, ressursbruk, bevaring av naturmangfold og mindre ulikhet. 
Omdisponering og nedbygging av dyrket og dyrkbar jord og karbonrike arealer, 
inkludert myr, våtmark og skog, skal unngås så langt som mulig. Det anbefales en 
nullvisjon for tap av dyrka jord til andre formål. Regjeringen forventer at det legges til 
rette for mer fornybar energiproduksjon, særlig i områder med kraftkrevende 
næringsutvikling.  
 
Statsforvalteren utrykker at behovet for tilstrekkelig næringsareal, med minst mulig 
negative konsekvenser for klima, miljø og samfunn, må ses i et regionalt perspektiv. 
Det må prioriteres gjenbruk og mer effektiv utnyttelse av eksisterende næringsarealer 
og infrastruktur. Om det skal det skal settes av mer areal til energiproduksjon og 

https://www.statsforvalteren.no/contentassets/16b28077b5854ffebe24d3386818165a/forventningsbrev-2024.pdf
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annen næringsutvikling som bidrar til grønn omstilling må man redusere 
utbyggingsareal for andre samfunnsformål. Dette er nødvendig for å oppnå mål om 
reduserte klimagassutslipp, jordvern, sikre vannmiljøet og stanse tap av 
naturmangfold. De «grå arealene» og potensialet for fortetting/transformasjon må 
utnyttes før det tas i bruk nye natur- og landbruksarealer til utbygging. 
 
Videre legger statsforvalteren vekt på viktigheten av et godt kunnskapsgrunnlag i 
arealplanleggingen og at et arealregnskap bør være en del av dette. Kommunen skal 
vurdere om tidligere godkjent arealbruk til utbyggingsformål skal tilbakeføres til 
landbruks-, natur- og friluftsformål (LNF). Statsforvalteren understreker også 
viktigheten av samfunnssikkerhet, å redusere sosiale forskjeller samt utvikle gode 
lokalsamfunn i bygd og by. Det er særlig ønskelig med vekst og utvikling i områder 
med svak eller negativ befolkningsutvikling. Dette gjelder deler av Buskerud og 
grensetraktene i Østfold. Det er viktig å sikre et godt tjenestetilbud og bosetting i slike 
områder uten at dette går på bekostning av hensyn til kultur, natur og landskap.  
 

Regionale føringer  
• Fylkesplan for Østfold, Østfold mot 2050 (vedtatt 2018) 

• Regional plan vannforvaltning (2022-2027) 

• Regional transportplan for Østfold mot 2050 (vedtatt 2018) 

• Regional plan for næringsutvikling, forskning og innovasjon for Østfold 2017-

2021 (vedtatt 2017) 

• Regional kystsoneplan for Østfold (vedtatt 2014) 

• Regional plan for kulturminner i Østfold 2010-2022 (vedtatt 2010) 

• Regional plan for klima og energi i Østfold 2019 – 2030 (vedtatt 2019) 

• Regional plan for fysisk aktivitet 2018 - 2029 - Østfold i bevegelse (vedtatt 

2018) 

• Fylkesdelplan for barn og unge (2009)  

 

Lokale føringer: 
Kommuneplanens samfunnsdel viser hvordan kommunen skal oppnå overordnede 
føringer og takle hovedutfordringene for Hvaler. I tillegg er det flere 
kommunedelplaner som vil legge føringer for planarbeidet.  
Kommunedelplan for naturmangfold 
Kommunedelplan for kulturminner 
Kommunedelplan for klima og energi 

https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/kommunedelplan-for-naturmangfold-17.02.2022.pdf
https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/planer-pdf/kommunedelplaner/kommunedelplan-for-kulturminner-2018-2030.pdf
https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/planer-pdf/kommunedelplaner/kommunedelplan-for-klima-og-energi-2016-2028.pdf
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Kommunedelplan for idrett- og friluftsliv (utdatert) 
Kommunedelplan for helse- og omsorgstjenester (utdatert) 
Kommunedelplan for trafikksikkerhet (utdatert) 
Kommunedelplan for integrering og inkludering (utdatert) 
Kommunedelplan for folkehelse (utdatert) 

 

Visjon for Hvaler 
Basert på overordnede føringer og lokale forhold er det laget egne mål for 
arealutvikling i kommuneplanens samfunnsdel. Disse er delt inn målhierarkisk, med 
en større visjon, delt inn i hovedmål, delmål, og strategier. Hovedmålene og 
delmålene er delt inn i tre kategorier; Miljø og klima, Sosiale forhold og Økonomisk 
bærekraft. Dermed er hovedmålene delt inn i delmål med tilknyttede strategier. 
 
Visjonen er delt inn i tre overordnede hovedmål som vi i kommunen må samarbeide 
om: 
 

• Vi må forbedre naturmiljøet og minske klimaavtrykket. 
• Vi prioriterer at man kan leve hele livet på Hvaler, og leve det godt. 
• Vi vil gjøre Hvaler til en attraktiv og fremtidsrettet kommune i en voksende 

region. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/planer-pdf/kommunedelplaner/kommunedelplan-for-idrett-og-friluftsliv-2014-2017.pdf
https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/planer-pdf/kommunedelplaner/kommunedelplan-for-helse-og-omsorgstjenester-2014-2023.pdf
https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/planer-pdf/kommunedelplaner/kommunedelplan-for-trafikksikkerhet-2008.pdf
https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/planer-pdf/kommunedelplaner/kommunedelplan-for-integrering-og-inkludering-2013-2016.pdf
https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/planer-pdf/kommunedelplaner/kommunedelplan-for-folkehelse-2014-2017.pdf
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Mål knyttet til miljø og klima  
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Delmålene under miljø og klima er tilpasset øylandskapet som Hvaler består av. Det 
første handler om å ta vare på eksisterende natur og landskap, på land og til vanns. 
Det andre delmålet handler om å bruke ressurser bærekraftig, og delmål nr. 3 
handler om å begrense forurensning og motvirke klimaendringer. 
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Mål knyttet til sosiale forhold 
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Delmålene under sosiale forhold handler om å få Hvaler til å bli et godt sted å vokse 
opp i og ikke minst bosette seg i. Det er ønskelig å knytte til seg flere unge 
mennesker og barnefamilier for å sikre levende og trivselsskapende lokalsamfunn. 
Det er også å sørge for en trygg hverdag for de eldre, slik at vi kan sørge for en trygg 
og meningsfull hverdag for alle i alle livsfaser. 
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Mål knyttet til økonomisk bærekraft 

 
 
Delmålene under økonomisk bærekraft handler om å øke attraktiviteten for å bo og å 
jobbe i kommunen. Det er også et mål om å gi fremtidsrettede tjenester for å tilpasse 
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innbyggernes behov. Dette betyr å prioritere ressurser til tjenester der det trengs 
mest, og å effektivisere systemer gjennom digitalisering.  

 

Utfordringer og tiltak 
For å sikre at arealdelen bygger på kommunens visjoner og mål for 
samfunnsutviklingen må kommunens arealdel svare på de utfordringer som utdypes i 
samfunnsdelen. I kommuneplanens samfunnsdel utdypes flere hovedutfordringer for 
Hvaler. I likhet med mål, er de delt inn i tre kategorier; Miljø og klima, Sosiale forhold 
og Økonomisk bærekraft.  
 

Miljø og klima  
Hvaler kommune består av et øylandskap med et særpreget og mangfoldig natur- og 
kystlandskap. Mye av kommunens arealer fordeler seg på varierte naturtyper, 
furuskog, hardt fjell, strandsone, svaberg, kulturlandskap, naturreservat og Ytre 
Hvaler nasjonalpark, hvorav 96% av parken ligger under vann. Naturreservater og 
nasjonalparken skal beskytte økosystemene på land og i sjøarealer. Kommunens 
naturgitte fortrinn gir et stort fokus på vannmiljø og naturmiljø. Havvannstilstand, 
ferskvannstilstand, vannsirkulasjon i miljøet og i grunnvann er viktige tema. Hvaler 
kommune er selv forvaltningsmyndighet av egne arealer til lands, og til vanns. 
Kommunens samfunnsdel nevner flere utfordringer knyttet til dette: 
 

• Arealendringer og utbyggingspress fragmenterer naturområder. Det er en 
viktig målsetting å bevare naturmangfoldet på landområder og i sjøen. En 
sentral problemstilling i sjøområder er å ta tilfredsstillende hensyn til marint 
biologisk mangfold og vannmiljø ved utbygging av blant annet sjøledninger, 
brygger og marinaer i skjæringspunktet mellom næringsutvikling og bevaring.  
Reiseliv, friluftsliv og fiskeri- og havbruksinteresser må også balanseres slik at 
verneverdiene ikke går tapt. På øyene kan det oppstå utfordringer gjennom 
utbyggingspress ved bolig-, og næringsutbygging samt infrastrukturutvikling, 
marinavirksomhet, småbåthavner og private brygger. 
 

• Hvaler kommune er en populær friluftslivs- og reiselivsdestinasjon for lokale 
og for tilreisende, gjerne med båt. Dette fører til økende press på renovasjons- 
og servicetjenester. For å møte krav om forbud av tømming av kloakk fra 
fritidsbåter krever det investeringer i anlegg for tømming og mottak.  
 

• Et eventuelt mål om Hvaler som en voksende turist- og reselivsdestinasjon vil 
føre til utfordringer som må løses på en måte som ivaretar den sårbare og 
verdifulle naturen samtidig som vi utvikler oss som en attraktiv destinasjon. 
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Attraktiviteten til en kommune med særpreg henger sammen med ivaretakelse 
av det som gjør Hvaler unikt – en mest mulig intakt natur. 
 

• Økt nedbør fører til høyere press på vann- og avløpsnettet. Dermed er det 
viktig at utbyggingsprosjekter håndterer overvann lokalt med naturbaserte 
løsninger. Videre at man sikrer tilstrekkelig kapasitet på VA-nettet. 
Naturbaserte løsninger har også stort potensiale for økt naturmangfold i 
bebygde områder dersom det planlegges for fordrøynings- og 
filtreringsløsninger med bruk av stedegen beplantning. Trær har en viktig 
funksjon i å holde på og ta opp store mengder vann. 
 

• Forurensning, avrenning, marin forsøpling og mikroplast gir kystvannet i 
Hvaler dårlig til moderat kjemisk og økologisk tilstand. Næringsstoffer, 
miljøgifter og forsøpling kommer fra avløpsutslipp, landbruk, industri, 
båttrafikk, dekk- og veislitasje og marin forsøpling. Avløpsnettet blir påvirket av 
innlekking av fremmedvann ved nedbør. Dette medfører unødvendige utslipp 
av blandet avløpsvann, samt hyppig bruk av energi for pumping av regnvann 
til renseanlegget på Frevar. Avløpsvann med mye fremmedvann fører til 
dårligere rensegrad hos Frevar som igjen påvirker Oslofjorden med høyere 
utslipp av næringsstoffer. 
 

• Fremmede arter er en betydelig økonomisk og økologisk utfordring. Mink, 
rynkerose og stillehavsøsters er eksempler på etablerte, ikke hjemlige arter 
som truer Hvalers stedegne flora og fauna. Reising, import, transport, 
hagebruk og klimaendringer er menneskerelaterte direkte og indirekte årsaker 
til at fremmede arter sprer seg. Havnespy er et eksempel på en art som ennå 
ikke har kommet til Hvaler, men som står “på terskelen”. Gode 
informasjonstiltak og samarbeid med frivillige og profesjonelle aktører samt 
ressurser fra fylke og stat er viktige tiltak for bekjempelse av etablerte 
fremmede arter og for forebygging mot ytterligere fremmede arter. 
 

• Gode rutiner for avfallssortering er viktig for reduksjon i klimagassutslipp. Høy 
grad av sortering og det å se på avfall som en ressurs, som kan gjenbrukes og 
ombrukes heller enn å forbrennes, er gode klimatiltak. Å sortere matavfall til 
egen kompostbruk reduserer behovet for tilførsel av energikrevende 
mineralgjødsel. Matavfallet som sorteres i egne dunker til biogassproduksjon 
vil erstatte fossile energikilder. Utsortering av matavfall fører også til mindre 
tilgriset restavfall som da i større grad lar seg gjenbruke og benyttes i nye 
produkter. 
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• Det er mangel på gang- og sykkelveier. Ved etablering av et godt utbygd 
gang- og sykkelveinett, samt ved økt mulighet for parkering i tilknytning til 
kollektivtilbud, vil befolkningen kunne lene seg mer på miljøvennlige 
fremkomstmidler. 
 

• Et pålitelig og hyppig kollektivtilbud vil bidra til at det er enklere å la bilen stå, 
også om du skal gjennom Hvaler-tunellen. Kommunen kan være en pådriver 
for bildelings- og samkjøringsløsninger gjennom samarbeid med innbyggere 
som ønsker å være en del av slike løsninger og hjelpe med 
informasjonsdeling. 
 

• Mangel på ladestruktur i båthavnene gjør at det ikke er lett for innbyggere å 
bytte over til EL fritidsbåter når dette kommer på markedet. Det er parallelt et 
stort behov for å legge til rette for båtseptik-løsninger i havnene våre slik at 
forbudet mot tømming i sjø respekteres. 

 

Sosiale forhold  
Befolkningsveksten på Hvaler har økt med 14,2 prosent de siste 10 årene. Det er 
høyere enn gjennomsnittet i Østfold som ligger på 11 prosent. I høysesongen er det 
effektive innbyggertallet mangedoblet, noe som skaper både utfordringer og 
muligheter for kommunen. Utfordringer knyttet til sosiale forhold nevnt i 
samfunnsdelen er; 
 

• Befolkningsprognoser viser en kommende stor skjevhet i aldersfordelingen de 
neste tiårene. Dette skaper utfordringer for helse- og omsorgstjenesten i 
kommunen. Det vil kreve mer ressurser og kompetanse også i 
beredskapssammenheng.  
 

• Den demografiske utviklingen skaper større utfordringer knyttet til brukere med 
behov for et særlig ressurskrevende helsetilbud. Å drifte de offentlige 
tjenestetilbudene skaper dermed en utfordrende kostnadsproblematikk. 
 

• Behov for utvikling av et tilbud for eldre i Skjærhaldenområdet, i nærheten av 
butikker og infrastruktur. Området rundt Dypedalåsen vurderes parallelt til 
utvikling av kommunale tjenester og omsorgsboliger.  
 

• Det er et stort behov for å tilrettelegge for systemløsninger som kombinerer 
Internett og Things (loT) og fiber.  
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• Det er en utfordring å utvikle besøkssenteret på Storesand uten å få for 
mange besøkende. Det skal både stimulere aktivitetsnivået for lokale og 
kunne brukes som besøksplass for reisende.  

 

Økonomisk bærekraft  
Om lag 60 prosent av befolkningen bor i lokal- og områdesentrene, mens 40 prosent 
bor spredt. Hvaler har også dobbelt så mange fritidseiendommer i forhold til antall 
boenheter i boliger og leiligheter. Dette er naturlig da Hvaler er beliggende langs 
Oslofjorden og er et populært reisemål av nasjonal betydning. Samfunnsutviklingen 
må av dette rettes mot å styrke kommunens attraktivitet ovenfor både innbyggere, 
næringsliv og besøkende parallelt med at utviklingen ikke går på bekostning av 
Hvalers naturgitte fortrinn. Utfordringer knyttet til økonomisk bærekraft i 
samfunnsdelen er; 
 

• Sentrumsarealene er ikke utnyttet godt nok. Kommunen må utvikle og fortette 
sentrumsområdene, for å minimalisere transportbehov og omdisponering av 
naturarealer. 
 

• Over halvparten av arbeidsstokken i Hvaler kommune pendler til nærregionen 
og hovedstaden. Dette er noe utfordrende for Hvalersamfunnet. Det ønskes å 
utvide besøkssesongen til Hvaler gjennom året for å tilrettelegge for flere 
arbeidsplasser.  
 

• Det bør vurderes hvordan man kan øke synligheten av Ytre Hvaler 
nasjonalpark og nasjonalparkkommunen ved å utvikle informasjonspunkter, 
utkikkspunkter samt tilrettelegge skånsomt i nasjonalparken uten å skape 
utilsiktet press på naturen, men ved å forvalte verneområdet dypere, saktere 
og stillere. 
 

• Statistikkene viser at vi forventer utfordringer i forhold til demografiutvikling, og 
vi må forberede oss på kommende kostnader knyttet til et økende 
omsorgsbehov. 

 

Hovedtemaer for revidering 
Ut ifra de øvrige utfordringene for Hvaler, kan disse forsøkes oppsummert i fire 
hovedtemaer som arealdelen må svare på; klima og miljøvennlig tettstedsutvikling, 
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boligforsyning, boligfordeling og sosiale boformer, lokalisering av næringsvirksomhet, 
og overvannshåndtering og utslipp.  

Klima og miljøvennlig tettstedsutvikling 
Det er en økende befolkning som krever mer plass i kommunen, og i særdeleshet av 
de eldre aldersgruppene. I kommuneplanens samfunnsdel og i arealstrategien er det 
et særlig fokus på å utvikle senterområdene. De er kartlagt i ett områdesenter; 
Skjærhalden, og i fire større lokalsentre; Ødegårdskilen, Hauge, Utgårdskilen og 
Rød. Å videreutvikle senterområdene er nødvendig for å forhindre videre 
satellittutbygging. Ved å benytte eksisterende utbyggingsarealer kan man tilbakeføre 
naturområder til LNF. Dette er spesielt viktig for å unngå å bygge ned sårbar natur, 
noe det er mye av på Hvaler. Som en nasjonalparkkommune er det mye verdifull 
natur i umiddelbar nærhet. Selv om man ikke bygger direkte i verneområder er det 
viktig også å beholde gode buffersoner og ikke minst «hverdagsnaturen» i og nær 
boligområdene. Ved å bygge ned buffersoner, vil sonen bare innskrenke der det 
tidligere var rikere natur. Det er viktig å huske på at natur som ikke er vernet også har 
en verdi, både i seg selv og for biologisk mangfold, som spredningskorridorer, som 
landskapsrom og som friluftslivsområder. I tillegg vil nedbyggingen av naturarealer 
føre til utslipp av karbon, spesielt i karbonrike naturarealer.  
 
De kartlagte senterområdene bidrar til å styrke kollektivnettet samt tydeliggjør 
strekninger der det trengs gang- og sykkelveier. Dette er med på å legge til rette for 
en ønsket bærekraftig og miljøvennlig fremkommelighet ved å vri transportbruken 
over fra å være bilbasert til mer kollektivt, sykkel og gange. 
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Boligforsyning, boligfordeling og sosiale boformer 
I forhold til et estimert boligbehov for en svakt økende befolkning i Hvaler kommune 
må kommunen bruke befolkningsprognoser og data fra folkehelseplanen (2024). Man 
må både utrede for alder, økonomi og boligbehov for nåværende boende og 
fremtidige tilflyttere. Det er en kommende stor skjevhet i aldersfordelingen de neste 
tiårene. Det er av dette ønskelig at eldre skal ha mulighet til å bo hjemme lenger og 
eldreboliger må plasseres taktisk i forhold til infrastruktur og tjenester. Dette gjelder 
f.eks. i Skjærhalden. Boliger må i nødvendig grad kunne være egnet for brukere som 
trenger universelt utformede eller tilgjengelige boliger.  
 
Det er videre viktig å tilrettelegge for boligtyper av ulik størrelse og i variert 
prisklasse. Det er for få unge tilflyttere til Hvaler og det er vanskelig å komme seg inn 
på boligmarkedet med eksisterende prisnivå og størrelse på boliger i Hvaler. Det er 
behov for flere mindre boenheter i kommunen ved blant annet å legge til rette for 
flere flermannsboliger.  
 

Lokalisering av næringsvirksomhet 
Hvaler er blitt en nasjonalparkkommune. Nasjonalparkene kommer også med en 
rekke krav og forventninger til kommunen samt gir et økt potensial for attraktivitet og 
næringsvirksomhet hele året. Det blir følgelig viktig å balansere behovet for økt 
tilrettelegging og næringsvirksomhet samtidig som at det må unngås uheldig 
belastning i verneområdene.  
 
Presset på naturområdene er også synlig i primærnæringene. Sentrale spørsmål 
innenfor næringsutvikling her er hvor, hvor store arealer, i tillegg til hva slags næring. 
Landbruk og fiskerinæringen belaster en allerede sårbar Oslofjord ved utslipp og 
overbelastning. Turisme og friluftsliv belaster også naturen og fjorden ved utslipp fra 
fritidsbåter, fritidsfiske, slitasje på naturen og nedbygging. En rekke tiltak er foreslått 
gjennom «Helhetlig tiltaksplan for en ren og rik Oslofjord med et aktivt friluftsliv» for å 
forsøke å redde en Oslofjord i knestående for slik å bidra til et potensielt 
ressursgrunnlag, en ren fjord og attraktive og tilgjengelige strandområder i fremtiden. 
Samtidig er det viktig å skape arbeidsplasser innad i kommunen for å gjøre Hvaler 
mer attraktivt for at yngre mennesker skal kunne bosette seg i kommunen, noe som 
må balanseres mot andre hensyn slik at ressursgrunnlag, tilgjengelighet og trivsel 
ivaretas.  
 
Det skal utredes hvor store næringsarealer kommunens gjeldende arealplaner 
dekker, og om det er avsatt riktige mengder arealer til næringsformål. Et viktig fokus 
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vil være å revurdere næringsformål som dekker viktige naturområder og heller 
benytte eksisterende næringsområder bedre og mer effektivt.  
 
 

Overvannshåndtering og utslipp 
Det er mye overvannsproblematikk i Hvaler. I dag blir avløpsnettet sterkt påvirket av 
innlekking ved nedbør. Dette medfører unødvendige utslipp av blandet avløpsvann. 
Dermed er det viktig at overvann forsinkes, fordrøyes og infiltreres. Man må sikre 
naturbaserte løsninger for overvanns- og klimatilpasninger i nye 
utbyggingsprosjekter. Her kan man justere naturbaserte løsninger ut ifra 
eksisterende terreng, åpne flomveier, hvor overvann renner, hva som skal bygges, 
m.m. Man kan også inkludere blågrønn struktur som klimatiltak, i tillegg til at dette 
også vil gi økt trivsel og estetikk samt legge til rette for et bredt biologisk mangfold. 
Retningslinjer for overvannshåndtering for Hvaler kommune gir mer presise 
eksempler på hvilke tiltak som kan brukes ved forskjellige behov ved 
overvannshåndtering.  
 
Det er viktig å følge opp planen «Helhetlig tiltaksplan for en ren og rik Oslofjord med 
et aktivt friluftsliv». Det kreves et samarbeid med alle kommunene langs Oslofjorden 
og hele Oslofjordens nedbørsfelt for å bedre vannmiljøet og bidra til å øke 
artsbestandene og artsmangfoldet.  
 
For å bidra til et bedre vannmiljø i Oslofjorden ble det forbudt å tømme båtseptik rett i 
Oslofjorden fra 1.7.2024. Det må dermed gjøres et grundig utredningsarbeid for å 
finne velegnede og tilgjengelige steder for å kunne tømme septik for fritidsbåter. I 
Strategisk havneplan (2018 - 2028) og Plan for avfallshåndtering Hvaler havnedistrikt 
(2009), blir etablering av tømmestasjoner for septik nevnt. Det skal være flere havner 
med kommunale pumpestasjoner som er aktuelle for å tømme båtseptik. I 
samfunnsdelen er det også understreket at det skal tilrettelegges for lett tilgjengelige 
tømmestasjoner for fritidsbåter, campere og bobiler. 
 

 

Langsiktig arealstrategi 
Hensikten med en langsiktig arealstrategi handler om å gi kommunen bedre styring 
over arealbruken og skal legges til grunn for videre behandling av arealdelen. Den 
gjeldende langsiktige arealstrategien er vedtatt gjennom kommuneplanens 
samfunnsdel 2021-2032 og legger premisser for ønsket arealutvikling i kommunen. 
Den svarer på hovedutfordringene for Hvaler og knyttes opp mot målsettingene for 
kommunen. Den langsiktige arealstrategien viser hva som skal prioriteres ved 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/helhetlig-tiltaksplan-for-en-ren-og-rik-oslofjord-med-et-aktivt-friluftsliv/id2842258/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/helhetlig-tiltaksplan-for-en-ren-og-rik-oslofjord-med-et-aktivt-friluftsliv/id2842258/
https://www.hvaler.kommune.no/contentassets/df50af304dee4936bd3685c41fbe7412/strategisk-havneplan-2018-2028.pdf
https://www.hvaler.kommune.no/contentassets/df50af304dee4936bd3685c41fbe7412/plan_for_avfallshandtering_hvaler_havnedistrikt.pdf
https://www.hvaler.kommune.no/contentassets/df50af304dee4936bd3685c41fbe7412/plan_for_avfallshandtering_hvaler_havnedistrikt.pdf
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kommunal arealutvikling. Det er rom for å vurdere også den langsiktige 
arealstrategien når vi nå skal revidere kommuneplanens arealdel.  
 

Langsiktig arealstrategi, som vedtatt, i punkter: 
 

• Ny boligutbygging og bosetting skal hovedsakelig finne sted i områdesenter 
og lokalsenter.  Eksisterende bebygde arealer må fortettes framfor å legge til 
rette for en arealineffektiv og kostnadskrevende satellittutbygging.  

 
• Universell utforming skal inkluderes og tilgjengelighet prioriteres som en 

kvalitet ved kommende boligutvikling. 
 

• Estetiske kvaliteter og god byggeskikk skal opprettholdes ved nybygging. 
 

• Transformasjon av skoleområder til annen samfunnsnyttig bruk skal 
vektlegges. 

 
• Det skal bygges mer gang- og sykkelvei i hele kommunen, men primært langs 

skoleveier eller der mennesker ofte ferdes. 
 

• Eksisterende planer som ikke er natur- eller klimavennlige skal kartlegges og 
vaskes. 

 
• Det skal tilrettelegges for parkeringsområder utenfor Skjærhalden sentrum. 

 
• God infrastruktur for VA-nettet skal sikres.  

 
• Utbyggingsmuligheter i kystsonen skal ytterligere begrenses. 

 
• Utvikling av næring i kommunen skal skape lokale arbeidsplasser. 

 
• Utarbeiding av havner skal sees i sammenheng med sjøtrafikk og 

fremkommelighet.  
 

• Arealbudsjett og arealregnskap skal benyttes for å unngå nedbygging av 
naturområder, myr, eller jordbruksområder. 

 
• Kulturminner og eldre hustufter skal opprettholdes og vedlikeholdes. 

 
• Forventede klimaforandringer skal hensyntas i alt planarbeid. God 

overvannshåndtering må prioriteres. 
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• Naturbaserte løsninger skal ligge til grunn for nye byggeprosjekter.  

 

 

Omfang og kart 
Kommuneplanens arealdel omfatter hele kommunen på  land og i sjø og inkluderer 
arealer som inkluderer alt fra vernet nasjonalpark til mer sentralisert bebyggelse på 
Skjærhalden. Store deler av arealet er beliggende i 100-meters beltet ettersom 
Hvaler består av et særpreget kyst- og øylandskap. Kommunens totale areal er 90,11 
km², og arealdisponeringen krever særskilte utredninger for å avsette arealer i tråd 
med kommuneplanens samfunnsdel og gjeldende føringer.  
 
 

https://www.hvaler.kommune.no/contentassets/e108c2a145044f7b84e3c9816d32ccc7/kommuneplanens-samfunnsdel-vedtatt-den-17.06.2021.pdf
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Kunnskap og utredningsarbeid 
Det oppdaterte plangrunnlaget skal bidra til å besvare de fire hovedutfordringene i 
kommunen. Et godt grunnlag for arealplanrevisjon inkluderer å implementere nye 
verktøy og tilgjengelig og oppdatert kunnskap. Ved denne revisjonen vil 
arealnøytralitet og arealregnskap, planvask, konsekvensutredning og ROS-analyse 
benyttes som hensiktsmessige verktøy til arbeidet med arealplanrevisjonen.  
 

Arealnøytralitet og arealregnskap 
De sentrale utredningstemaene i kommunens samfunnsutvikling er avhengig av ny 
kunnskap. I lys av stadig mindre naturarealer og klimakrisen har arealnøytralitet vokst 
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frem som en konsekvens av at natur stadig bygges ned. Arealene våre er en verdifull 
ikke-fornybar ressurs som krever langsiktige og grundige vurderinger. 
 
I kommunedelplanen for naturmangfold (2022) står det at 9 av 10 arter er på rødlista 
på grunn av arealendringer. Bit for bit nedbygging står for mye av dette. Det er ikke 
bærekraftig å utvikle naturarealer slik tradisjonell utbygging har vært gjennomført. 
Fragmentert utbygging medfører flere ulemper som kan øke transportavstander, 
kostbar veiutvikling, samt mangel på nærliggende infrastruktur og tilbud. Tap av 
naturareal fører til fragmentering av habitater og forandring av økosystemer. 
Eksempelvis vil fjerning av kantsonen til en skog føre til at kantsonen flytter seg 
innover i den dypere skogen. Da vil arter som lever dypere inni skogen ha for lite 
habitat. Fragmenterte skoger fører også til risikofylte områder for arter å vandre 
igjennom. Mange arter er avhengig av skjulesteder og tette skoger.  
 
Fortetting av eksisterende arealer medfører flere fordeler og følger opp overordnede 
føringer. Dette er et såkalt nullalternativ - en arealnøytral utvikling. Dette innebærer at 
bebygde områder fortettes eller omdisponeres. Mengden arealutbygging kan 
beregnes ved kartlegging per år. Da vil man ofte se i Norge at utbyggingstakten øker 
stabilt per år, som en lineær utvikling. Ved arealnøytral utvikling vil denne linjen være 
helt horisontal. For å få til en horisontal linje må man avdekke arealbehov, 
eksisterende arealer og utbyggingsreservearealer. Dersom det tidligere er satt av for 
mye utbyggingsarealer (utbyggingsreserver) i arealdelen, vil det ikke være 
arealnøytralt å utvikle disse. Ved en arealrevisjon har man mulighet til å vurdere 
arealbehov som er avsatt og fjerne arealer som er lite hensiktsmessig plassert i 
forhold til fortetting og behov. I de tilfellene hvor noe natur nedbygges kan man 
kompensere ved å tilbakeføre tilsvarende areal fra utbyggingsformål. Disse 
erstatningsarealene er å anse som avbøtende tiltak for å minimere konsekvensene 
ved utbygging. Da bør arealet ha en liknende størrelse og verdi. Ved å regne ut 
størrelsen på arealer kan man lettere sammenlikne områder. Dette gjøres ved hjelp 
av et godt og informativt verktøy definert som arealregnskap. 
 

https://www.hvaler.kommune.no/globalassets/kommunedelplan-for-naturmangfold-17.02.2022.pdf
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Figur 1 En enkel framskriving av samlet utbygd areal basert på historiske data fra SSB. 

 
I stortingsmeldingen «Bærekraftige byar og sterke distrikt,» kommer det frem at en 
klima- og miljøvennlig arealbruk kombinert med gjeldende befolkningsutvikling er en 
voksende utfordring. Ved å tallfeste arealer vil man kunne sammenlikne tidligere 
arealbruk, eksisterende arealbruk og fremtidig arealbruk. Arealregnskap kan også 
belyse utbyggingsområder som dekker områder med arealtyper vi ikke ønsker at 
bygges ned. Et eksempel på dette er å utarbeide en oversikt over utbyggingsformål i 
kommuneplanens arealdel i konflikt med dyrket og dyrkbar jord. For å følge 
overordnede føringer bør disse områdene tas ut av ny arealplan. 
 
Bruk av arealregnskap i planprosesser er et felt under utvikling. Det finnes flere 
metoder for å beregne arealer, men ingen offisiell beregningsmetode. Kommunal- og 
distriktsdepartementet har utviklet en teknisk manual for arealregnskap i 
kommuneplan. «Arealregnskap i kommuneplan» (2023), er en veileder som viser 
hvordan man analyserer og bruker dataene fra arealregnskap. Veilederen inkluderer 
en teknisk manual som beskriver fremgangen for de tekniske analysene. Veilederen 
vil brukes som metodegrunnlag for arealregnskapet for Hvaler kommune.  
 

https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/meld.-st.-18-20162017/id2539348/
https://www.regjeringen.no/no/dokumenter/arealregnskap-i-kommuneplan/id3017913/
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Resultatene av et arealregnskap kan gi et grunnlag for å utfylle kriteriene i en 
planvask. Et eksempel på dette er at et arealregnskap vil avdekke 
utbyggingsområder som ennå ikke er utbygd. Dermed kan man finne ut hvor lenge 
dette har stått ubebygd, og om det skal vurderes opphevet. Det er også mulig å 
avdekke om viktige naturtyper kommer i konflikt med arealplaner. Dermed er det 
viktig å gjøre et arealregnskap før man begynner med planvasken. 
 

Planvask 
For å sikre et oppdatert plangrunnlag må man foreta en planvask. Dette er en 
systematisk gjennomgang av kommunale arealplaner, hvor man fjerner planer som 
er «til mer hinder enn til hjelp». Målet er å ha et arealplankart som viser den faktiske 
plansituasjonen.  
 
Behovet for en planvask kan bli synlig når mange arealplaner overlapper. Forholdet 
mellom to eller flere arealplaner kan bli styrt etter bestemmelser etter plan- og 
bygningsloven § 1-5 andre ledd, men som hovedregel gjelder nyere plan foran eldre. 
Slike situasjonsbestemte tilfeller av overlappende arealplaner kan skape utfordringer 
av rettslig karakter. I andre tilfeller kan eldre arealplaner med gamle bestemmelser 
skape behov for mange dispensasjoner, og en del «ekstra» arbeid i byggesaker. 
 
Det kan være vanskelig å vite hvor man skal begynne ved gjennomgang av alle 
arealplaner i en kommune. Det er mulig å velge ut planer fra et gitt tidsrom og jobbe 
seg fra eldre planer til nyere planer. Deretter kan man bruke kriterier for å finne ut om 
planene er «til mer hinder enn til hjelp.» Planvask er ressursavhengig, og oppheving 
av planer på prioriteres deretter. I plan og bygningsloven § 12-14 fjerde ledd står det; 
«Kommunestyret kan delegere myndigheten til å treffe vedtak om å oppheve plan 
som i det vesentlige er i strid med overordnet plan. Før det treffes slikt vedtak, skal 
eierne og festerne av eiendommer som direkte berøres av vedtaket, gis anledning til 
å uttale seg. Jf. for øvrig § 1-9.» Dette vil si at i tilfeller der en reguleringsplan er i 
vesentlig strid med arealdelen, vil det være mulig å oppheve en plan etter delegert 
myndighet eller en «enklere prosess,» noe som er ressurssparende. 

Konsekvensutredning  
Ved en revisjon av kommuneplanens arealdel skal det utarbeides en 
konsekvensutredning (KU), jf. pbl. § 4-2 om forskrift om konsekvensutredning. 
Konsekvensutredningen skal undersøke om nye endringer i planen kan få vesentlige 
konsekvenser for miljø eller samfunn, eksempelvis ved endrede arealformål, endrede 
arealformålsgrenser, bestemmelser eller andre vesentlige endringer fra gjeldende 
plan. Hver endring skal vurderes enkeltvis, i tillegg til samlet, for å gi en helhetlig 
vurdering. Den helhetlige vurderingen av konsekvensene kan fortelle om den nye 
arealdelen er i tråd med bærekraftig utvikling. Miljødirektoratets veileder for 
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konsekvensutredninger for klima og miljø (M-1941) legges til grunn for utredningen. 
For å vurdere konsekvenser vil vurderingsskjemaet til miljødirektoratet bli brukt.  

Relevante miljø- og samfunnstemaer i KU-forskriften, med fler: 

• Forurensning (klimagass, annet utslipp til luft, forurensning av jord og vann) 
• Transportbehov, energiforbruk og -løsninger 
• Trafikksikkerhet, kollektivtilgjengelighet, tjenestetilbud og trafikkstøy. 
• Beredskap og ulykkesrisiko 
• Risiko ved havstigning 
• Kulturminner og kulturmiljø 
• Mineralressurser 
• Naturmangfold 
• Landskap 
• Drikkevannskilder 
• Sikring av jordressurser (jordvern) 
• Befolkningsutvikling og tjenestebehov 
• Tilgjengelighet til uteområder og gang- og sykkelveinett 
• Barn og unges oppvekstsvilkår 
• Der relevant skal det gis en beskrivelse av arkitektonisk og estetisk utforming, 

uttrykk og kvalitet 
• Forholdet til strategi for fremtidig arealbruk 
• Teknisk infrastruktur (vann og avløp) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.miljodirektoratet.no/ansvarsomrader/overvaking-arealplanlegging/arealplanlegging/konsekvensutredninger/metode-for-utredning/kulturmiljo/10.6-vurdere-konsekvens
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Vurderingsskjema for KU fra miljødirektoratet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROS-analyse 
Alle planendringer skal gjøres etter risiko og sikkerhetsanalyse (ROS analyse), jf. pbl 
§ 4-3. Denne analysen skal gjøre rede for alle risiko- og sårbarhetsforhold i forhold til 
samfunnssikkerhet. Samfunnssikkerhet i kommunens arealplanlegging (2017) vil bli 

https://www.dsb.no/globalassets/dokumenter/veiledere-handboker-og-informasjonsmateriell/veiledere/samfunnssikkerhet_i_kommunens-arealplanlegging_metode-for-risiko_og_saarbarhetsanalyse.pdf


 

30 
 

lagt til grunn for ROS-analysen. Ros analysen inneholder viktige temaer som: 
luftforurensning, støy, trafikksikkerhet, virkninger for sjøtransport, ras, kvikkleire, 
vannforsyning, flom, brannfare, trafikksikkerhet, ulykke og beredskap, virkninger som 
følge av klimaendringer, vannforsyning, og tilstrekkelig 
slukkevann/slokkevannsdekning.  
Hvaler har særskilte utfordringer med tilstrekkelig tilgang på slokkevann og dermed 
er dette et hensyn som må legges inn i ROS-analysen. I tillegg har Hvaler et særskilt 
problem med overvann, og dermed må naturlig fordrøyning, som flomvei må sees i 
sammenheng med ROS-analysen. Det må sees i sammenheng med ROS- analysen. 
I tillegg må kulturminner utsatt for brann, vind og bølger kartlegges og inngå i ROS-
analysen. Områder med ulik faregrad kan legges inn i kommuneplanens arealdel 
med en hensynssone.  
 

Planprosess – fremdrift og medvirkning 

Medvirkning i planprogram og videre prosess  
Arealbruk har mange interessenter fra innbyggere, næringsliv, foreninger, utbyggere 
og offentlige myndigheter. Et planprogram legger premisset for arbeidet med 
arealdelen og det er viktig å sikre en god kommunikasjon slik at man kan få innspill 
om utredningstema, prosess og medvirkningsopplegg. Temaer som legger 
overordnede føringer til grunn er ikke oppe til diskusjon. Innspillene vil vurderes før 
kommunestyret skal vedta det endelige planprogrammet.  
 
Det er lovpålagt å sørge for god medvirkning fra innbyggere i kommunen. 
Kommunen har videre et ansvar for å sørge for at medvirkning fra grupper som 
krever spesiell tilrettelegging, herunder barn og unge, blir ivaretatt. Planprogrammet 
ble lagt ut til høring i en 6-ukersperiode, hvor det har vært mulighet til å komme med 
innspill. Dette ble varslet i lokalavisen og på kommunens kanaler. Det er også 
arrangert åpne folkemøter i etterkant av høringen, da med sikte på en forberedelse til 
neste innspillsrunde til selve arealdelen, som vil bli annonsert straks planprogrammet 
er fastsatt. I tillegg er det avholdt møte med barn og unge, og et møte med 
næringsaktørene for å informere om medvirkning til kommuneplanens arealdel. 
 
Det er videre viktig med et godt samarbeid med nabokommuner og regionale aktører. 
Eksempelvis vil et godt regionalt samarbeid kunne skape felles løsninger om 
arealbruk og infrastruktur på tvers av kommunegrenser. Medvirkning fra offentlige 
myndigheter skjer gjennom regionalt planforum. Regionalt planforum vil benyttes 
aktivt under prosessen med revidering av arealdelen.   
 



 

31 
 

Medvirkning arealdel 
Planprosessen med arealdelen foregår over et lengre tidsrom med flere muligheter 
for medvirkning. Oppstart av planarbeidet for arealdelen ble varslet parallelt med 
høring av planprogrammet. Planforslaget til selve arealdelen vil foregå over tid og vil 
være et grundig og gjennomarbeidet dokument. Når et utkast er ferdig vil dette ligge 
ute til høring i minst 6 uker. Nye folkemøter vil arrangeres i perioden fram mot høring. 
Oppstart av planarbeid med arealdelen, høring av planforslag og kunngjøring av 
planvedtak vil bli varslet i lokalavisen og på kommunens kanaler.  
  

Planprogramfasen 
Oppstartsfasen startet med utarbeiding av utkast til planprogram. Da 
planprogrammet ble lagt ut på høring, ble det samtidig varslet oppstart av 
revisjonsarbeidet med kommuneplanens arealdel. Planprogrammet skal være og har 
vært på høring i minst 6 uker. Alle innspill til planprogrammet er vurdert og justeringer 
i planprogrammet innarbeidet. Planprogrammet skal nå fastsettes av kommunestyret.  
 

Utredningsfasen  
I utredningsfasen skal man sammenfatte eksisterende kunnskap i tillegg til å samle 
ny kunnskap. Man skal foreta kartlegginger og utredninger med oppdaterte metoder 
og verktøy, så langt det lar seg gjøre. Dette vil inkludere planvask, arealregnskap og 
arealnøytralitet, konsekvensutredninger og ROS-analyse. Dette vil skje parallelt med 
oppstartsfasen hvor planprogrammet utarbeides. Det arrangeres folkemøter og 
workshops med politikere og andre i perioden.  
 

Arealdelsfasen 
Etter en fase med utredninger vil planforslaget legges ut på høring for medvirkning. 
Et slikt planforslag består av plankart, bestemmelser, planbeskrivelse med 
konsekvensutredning samt eventuelle vedlegg. Dersom bearbeidingen av 
planforslaget fører til vesentlige endringer, vil det bli lagt ut til offentlig ettersyn en 
gang til. Dette gir nye muligheter for medvirkning. Etter fristen til offentlig ettersyn vil 
planforslaget bearbeides med de nye innspillene. Deretter kan det bli endelig vedtatt i 
kommunestyret, hvorpå planen også blir kunngjort.  
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Fremdriftsplan 

Fase Arbeidsoppgaver Tidspunkter Medvirkning og 
samråd 

Utarbeiding av utkast til 
planprogram 
 

Forberedende møte 
 
Forslag til deltagere i 
plan, prosjektgruppe 
og ledergruppe. 

Oktober - 
November  
2024 

Interne fagmøter  

Planprogram sendes på høring  
 

Kommunestyret 
legger planprogram 
på høring 

Desember 2024 – 
April 2025 

Regionalt planforum 
(?) 
 

Varsel om oppstart av revisjon 
av arealdel 
 
Bearbeiding av 
planprogramutkast 

Kommunestyret 
legger planprogram 
på høring 
 
Bearbeiding av 
innspill 
 

Desember 2024 – 
April 2025 

Næringsmøte + 
møte med barn og 
unge 
 
Folkemøte  

Bearbeiding av 
planprogramutkast 

Bearbeiding av 
innspill 

Februar/Mars –
2025 Interne fagmøter 

Fastsetting av planprogrammet 

UPB/formannskapet 
innstiller 
planprogram og 
kommunestyret 
vedtar  

April/mai - 2025 UPB/Formannskapet 
Kommunestyret 

Ny invitasjon til å komme med 
innspill til arealdelen 

Presentasjon av 
innkomne innspill April/Mai 2025   

Utredningsarbeid for 
arealdelen 

Utredningsmetoder 
og samling av 
kunnskapsgrunnlag 

Prosess som skjer 
parallelt med 
utarbeiding av 
planprogram.  
Desember 2024 – 
Januar 2026 

Workshops/politisk 
planverksted 
 
Interne fagmøter 

Utarbeide utkast til arealdelen 

Lage utkast for 
arealdel med både 
bestemmelser og 
plankart 

November 2025 – 
Mars 2026 Interne fagmøter 

Førstegangsbehandling av 
planforslag 

 Mars/April 2026 Kommunestyret 

Høring av plan 
 
 

Kommunestyret 
legger utkast til 
arealdel på høring 

 
April – Juni 2026 
 

Åpne folkemøter 
med ulike tema: 
 
Næring, natur, 
boliger og 
kommunale behov, 
barn og oppvekst, og 
hytter 
 
Regionalt Planforum 

Bearbeide planen  
Bearbeide arealdel 
med både Juni – September 

2026 

 
Interne fagmøter 
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bestemmelser og 
plankart 

Interne fagmøter 
 

Vedta planen   September-
Desember  2026 Kommunestyret 

Kunngjøring av planvedtak  September-
Desember 2026 Kommunestyret 
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